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1 Úvod

Testování je proces, při kterém uživatel musí otestovat určitou funkcionalitu aplikace.

V případě, kdy je aplikace testována manuálně, musí být jednotlivé části otestovány

postupně. Čas pro otestování celé aplikace se tak výrazně zvýší.

Tento problém se v dnešní době snaží vyřešit nástroje pro automatické testování, které

si kladou za cíl snížit čas potřebný k testování. Těchto nástrojů je dostupných hned

několik. Většina z nich je však buď placená, nebo nesplňuje kritéria společnosti ENGEL

z hlediska testování softwaru.

Samotný návrh zadání této diplomové práce vznikl ve společnosti ENGEL, kdy bylo

potřeba vytvořit nástroj, schopný jednoduše vygenerovat integrační test pro již existující

testovací framework. Ten slouží k internímu testování aplikací ve společnosti ENGEL.

Diplomová práce se věnuje dostupným nástrojům pro vytváření automatických

integračních testů. Dále obsahuje samotný návrh a popis implementace nástroje pro

vytváření integračních testů. Součástí práce je také návrh a konfigurace virtuálního

prostředí pro spouštění již existujících testů. Tento nástroj je následně otestován na

vzorovém příkladu.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout a vytvořit nástroj pro vytváření integračních

testů. Takto vytvořený test bude dále využíván pro testování software ve společnosti

ENGEL.

Práce má za cíl několik bodů:

1) Popsat dostupné nástroje pro vytváření automatických integračních testů

2) Popsat jednotlivé části vývoje tohoto nástroje od analýzy a návrhu až po jeho

implementaci

3) Navrhnout a vytvořit nástroj pro vytváření automatických integračních testů

4) Navrhnout a konfigurovat virtuální prostředí pro unifikované spouštění již

existujících integračních testů

5) Otestovat vytvořený nástroj na vzorovém příkladu
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3 Slovník pojmů

Slovník pojmů obsahuje seznam důležitých pojmů, které jsou během práce zmíněny.

3.1 Testování (test)

Úkon, pomocí kterého se zjistí, zda určitá věc, například počítač nebo auto, funguje

správně nebo efektivně1.

V softwarovém prostředí se jedná o proces, při kterém se zjišťuje, zda určitá část

softwaru nebo celý software funguje tak, jak bylo předem definováno.

3.2 Integrační testování

Integrační testování je proces, ve kterém jsou jednotlivé softwarové nebo hardwarové

komponenty mezi sebou testovány, aby byla ověřena správná funkcionalita a interakce

mezi nimi. [1]

3.3 Tester

Také znám pod zkratkou SQE (software quality engineer). Člověk zodpovědný za

testování softwaru a zajištění jeho výsledné kvality. Jeho hlavním úkolem je hledání chyb

během testování vyvíjeného softwaru a následně jejich dokumentace, spolu s vytvářením

nových testovacích případů, tzv. test casů.

3.4 Test case (testovací případ)

Dokumentace, ve které jsou určeny vstupy a očekávané výstupy pro určitý test.

Pomocí této dokumentace je testována určitá funkcionalita aplikace.

Test case je detailněji popsán v teoretické části práce.

3.5 Test run

Množina testovacích případů, související s určitou částí aplikace. Tyto testovací

případy jsou poté provedeny např. před vydáním aplikace nebo při testování specifické

části aplikace.

1 Definice testu. Dostupná z: https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/test

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/test
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3.6 Framework

Sada předem definovaných částí softwaru, které může vývojář použít, rozšířit nebo

upravit pro potřeby své aplikace. Při použití frameworku nemusí softwarový vývojář

začínat od začátku v případě, že chce vytvořit novou aplikaci. Frameworky jsou složené

z kolekce objektů a může být využit jak jejich design, tak i logika. [2]
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4 Teoretická část

Teoretická část práce obsahuje stručný přehled dvou hlavních typů testování,

manuálního a automatického, a jejich využití.

Dále jsou v této kapitole popsány některé dostupné nástroje pro automatické

testování.

4.1 Test case

Dokumentace, ve které jsou určeny vstupy a očekávané výstupy pro specifický test.

Také je zde popsána množina podmínek nebo jednotlivých kroků, které se mají provést

během tohoto testu. [3]

Pomocí test casu je krok po kroku ověřeno, zda určitá funkcionalita softwarové

aplikace, například odeslání e-mailu, funguje, jak bylo definováno. Při vytváření test casů

mohou být také zjištěny nedostatky logiky aplikace. [4]

Kroky test casu by měly být napsány tak, aby z nich bylo snadno pochopitelné, co je

potřeba v každém kroku udělat (například klikni na tlačítko). Vždy by měla být

popisována pouze jedna specifická funkcionalita a v co nejméně krocích. [5]

Obrázek 4.1 Ukázka testovacího případu [6]

Příkladem může být test case popisující přihlášení na webovou stránku pomocí

přihlašovacích údajů. Tyto údaje označují jednotlivé kroky potřebné pro splnění daného

testu. Výstupem zmíněného testu by byla kontrola, zda došlo k úspěšnému přihlášení na

stránku.
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Test case by neměl být popsán pro jedno konkrétní řešení. Může být vytvořen jak pro

pozitivní, tak i pro negativní průběh testu.

4.2 Manuální testování

Testování je proces sloužící k nalezení chyb ve vyvíjeném softwaru a ujištění, zda

všechny části aplikace splňují předem daná kritéria. Testování je prováděno software

kvality inženýrem, který má na starost ověření funkčních požadavků aplikace. [7]

Typ testování, v němž je množina test casů ověřující funkcionalitu aplikace testována

bez použití jakýchkoliv automatických nástrojů.

Výhodou tohoto druhu testování kvality softwaru je možnost objevit nejasnosti v rané

fázi vývoje před tím, než je produkt odeslán zákazníkovi.

Také pomáhá ověřit požadavky, při kterých není testována funkcionalita aplikace.

Mezi tyto požadavky lze zmínit např. ověření, zda je aplikace uživatelsky přívětivá. [8]

Obrázek 4.2 Postup při manuálním testování [9]

Nevýhodou je samotná náročnost testování po časové stránce. Oproti automatickému

testování musí být nejprve vytvořen test case pro danou funkcionalitu. Pomocí test casu

je následně uživatelem, krok po kroku, otestována určitá část aplikace. Samotné ověření

funkcionality závisí zejména na schopnosti uživatele zpracovat a vyhodnotit daný test

case.

Testování více-vláknových (multi-threading) operací, výkonosti nebo zabezpečení je

velmi těžko proveditelné bez použití nástrojů pro automatické testování. [10]
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4.3 Automatické testování

Automatizace je automatické provádění úkolů bez pravidelného přerušování. Cílem

je optimalizovat proces, minimalizovat a postupně odstranit potřebu člověka zasahovat

do prováděných úkolů. Automatizace vede k vyšší efektivitě, protože není potřeba využití

lidských zdrojů. Lze automatizovat i úkoly, které přesahují lidské schopnosti, jako je

například výroba elektronických zařízení. [11]

Obrázek 4.3 Proces automatického testování [12]

Typ testování, zahrnující automatické provádění test casu pomocí nástroje sloužícího

k automatizaci. Tester napíše script, který může být spuštěn v opakujících se intervalech.

[13]

Čas provádění testů při automatickém testování je výrazně nižší než u testování

manuálního. Je však potřeba vzít v úvahu, že script, který bude schopen automaticky

testovat aplikaci, musí být manuálně vytvořen.

Script může být vytvořen buď programově, za použití frameworku určeného

k testování, nebo za použití rozšíření prohlížeče, kde jsou následně nahrány jednotlivé

kroky testu. Tento script musí být upraven při jakýchkoliv změnách ve struktuře aplikace.

[14]

Výhodou tohoto typu testování jsou dlouhotrvající testy, které jsou často vynechávány

při manuálním testování. Díky automatickému testování mohou být tyto testy prováděny
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snadno a bez dozoru a mohou být spouštěny na více počítačích s různými konfiguracemi.

[15]

Nevýhodou je testování uživatelského rozhraní. Sebemenší změny v uživatelském

rozhraní mohou vést k selhání testu. Je velmi obtížné vytvořit spolehlivý test case na

uživatelské rozhraní pro více zařízení nebo pro různá rozlišení aplikace. [16]

4.4 Record and play (codeless automatization)

Testovací nástroj, ve většině případů použitý jako rozšíření prohlížeče, pomocí

kterého jsou zaznamenávány uživatelské akce na webové stránce. Uživatelské akce jsou

automaticky generovány do testovacího scriptu, který může být následně spuštěn

(přehrán). Výhoda těchto nástrojů je možnost vytvořit test během pár sekund a následně

ho opakovaně využívat. [17]


[…]


Nebylo tak možné otestovat implementované nástroje na tomto systému.

Pro nalezení případných chyb v návrhu uživatelského rozhraní byla webová aplikace

testována v prohlížečích Chrome a Firefox, které patří v dnešní době mezi

nejpoužívanější.

Hlavním cílem testování bylo ověřit, zda nástroj pro vytvoření a editaci testu splňuje

kritéria, která byla specifikována v kapitole Návrh řešení nástroje pro tvorbu

integračních testů, tedy zda jsou vstupní data ošetřena a uživatel nemůže vložit nevalidní

hodnotu. V případě, že by data byla podvrhnuta v samotném souboru, mělo by v rámci

editace dojít k automatickému opravení nevalidních hodnot, případně k jejich smazání.

Samotné testování bylo rozděleno celkem do dvou částí. První část se věnovala

testování nástroje pro tvorbu integračních testů. V druhé části byl testován nástroj pro

konfiguraci a spouštění integračních testů.

Výsledky testování jsou popsány v další kapitole.

6.4.1 Zhodnocení výsledků

První část se věnovala testování nástroje pro tvorbu integračních testů. Nejprve bylo

testováno ošetření vstupních dat, které je, z hlediska použití vytvořeného testu v procesu

testování, velmi důležité. Uživatel se snažil během vytváření testu několikrát vložit do

všech vstupních polí v aplikaci jak validní, tak nevalidní hodnoty. Validace vstupů

dopadla velmi dobře, ani jednou se nepodařilo vložit nevalidní hodnotu do systému.

Dále bylo testováno úspěšné vygenerování testu. Pro měření úspěšnosti bylo

vytvořeno celkem 30 testů s různými parametry, aby došlo k co největšímu pokrytí při
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testování. Tyto testy byly následně vyzkoušeny na testovacím frameworku. Ten byl

schopen všechny vytvořené testy spustit a úspěšně provést. Lze tedy konstatovat, že tato

část implementace dopadla nadmíru úspěšně.

Následně byla ověřena schopnost nástroje editovat již existující test. Nejprve bylo

testováno, zda dokáže aplikace úspěšně načíst a znovu uložit upravený test, obsahující

pouze validní hodnoty. Celkem bylo editováno 30 již vytvořených testů. Zde nebyl zjištěn

žádný problém a aplikace byla schopná upravit a správně uložit test ve všech případech.

Nejdůležitější částí bylo zjistit, jak se aplikace zachová v případě, že je test poškozen

a obsahuje nevalidní (podvrhnutá) data. Pro tyto účely bylo manuálně upraveno 15 testů,

do kterých byly vloženy nevalidní hodnoty. Z 15 testovaných případů dokázala aplikace

načíst test a opravit nevalidní data celkem 14krát. V jednom případě došlo během načtení

souboru k chybě kvůli datovému formátu, který byl v aplikaci špatně rozpoznán. Tato

chyba byla následně opravena a při druhém cyklu bylo opraveno všech 15 testů.

Druhou částí bylo testování nástroje pro konfiguraci a spouštění integračních testů.

Zde se nejdříve zjišťovala schopnost systému nastavit a spustit zvolený virtuální stroj. Ze

30 případů byl vždy úspěšně spuštěn zvolený stroj a byla překopírována potřebná data na

tento stroj.

Nakonec bylo testováno automatické spuštění testovacího frameworku a provedení

zvolených testů na virtuálním stroji. Úspěšně byl spuštěn testovací framework celkem

28krát z celkových 30 pokusů. Jednou se správně nenačetl webový prohlížeč, nebylo tak

možné provést zvolené testy. Při dalším neúspěšném pokusu se nepodařilo automaticky

přihlásit uživatele do systému a bylo nutné se přihlásit do systému manuálně. Po

manuálním přihlášením byl testovací framework spuštěn. Toto však nebyl problém

vytvořeného nástroje, ale virtuálního obrazu, na kterém byly testy prováděny.

Na spodní tabulce jsou zobrazeny výsledky testování obou těchto aplikací.
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Tabulka 6.1 Vyhodnocení testování

6.5 Další rozvoj

Vytvořené nástroje dávají základ pro budoucí automatické testování ve firmě ENGEL,

kde je také plánován jejich další rozvoj. Aby byl plně využit potenciál obou vytvořených

nástrojů je v plánu tyto nástroje rozšířit a integrovat do dalších interních systémů.

Cílem do budoucna je přidat další funkcionality do obou nástrojů např.

• Vytvoření testu automaticky na základě uživatelských akcí

• Obnovení stavu při pádu aplikace
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7 Závěr

Prvním cílem práce bylo popsat již existující nástroje pro automatické testování. Díky

tomu bylo získáno větší povědomí o problematice automatického testování, které je

v dnešní době stále aktuální. Také byly zjištěny možnosti automatizace testování

v současné době.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření nástroje pro tvorbu integračních

testů. Aby bylo dosaženo tohoto cíle, bylo nutné projít celým procesem vývoje aplikace.

Na základě již existující analýzy došlo k návrhu řešení, díky kterému mohl být nástroj

pro tvorbu integračních testů vytvořen a otestován.

Součástí práce bylo také navrhnout a nakonfigurovat virtuální prostředí pro spouštění

námi vytvořených integračních testů. Pro splnění tohoto byla nejprve provedena analýza.

Na základě této analýzy následně došlo k vytvoření aplikace, která řeší nastavení

konfigurace a správu virtuálních strojů pro spouštění vybraných testů.

Oba vytvořené nástroje byly otestovány na vzorových příkladech a byla ověřena jejich

funkcionalita.

Na základě těchto informací lze konstatovat, že se podařilo splnit všechny vytyčené

cíle této diplomové práce.

V současné době jsou nástroje ve fázi testování a nasazení ve společnosti ENGEL,

kde poskytují solidní základ pro implementaci automatických testů v procesu vývoje

software.
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