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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce byla zpracována na základě zadání z praxe (firma Engel) a zabývá se

problematikou testování vyvinutého programového vybavení. Testování v dnešní době představuje velice

důležitou a také velice nákladnou činnost, jejíž opakované provádění musí být zajištěno v rámci životního

cyklu vyvíjeného sw.

V kap. 4 se autor věnuje některým aspektům manuálního testování a automatizovaného testování a

v uvedeném přehledu na trhu dostupných nástrojů zkoumá vhodnost jejich použití pro automatizované

testování ve firmě Engel. V kap. 6 pak dokončuje analýzu specifických požadavků firmy a navrhuje vlastní

způsob řešení automatizovaného integračního testování na míru pro tuto společnost.

Řešení, které je zde prezentováno, sestává ze dvou implementovaných částí, které jsou dílem autora a také

z části, která je dílem kolegy (Adrian Czarnomski: BP Návrh a optimalizace procesu automatizovaného

integračního testování). Tato spolupráce na celkovém řešení je v obou pracích jasně vymezena (obr. 6.16) a

deklarována. Celkovým záměrem těchto nástrojů, je omezit manuální účast testerů na přípravě testů, jejich

automatickém spouštění a vyhodnocování. Tohoto cíle bylo zřejmě dosaženo.

Po formální stránce bych měl připomínku k číslování odstavců, které je na vyšších úrovních vynecháno, což

poněkud zhoršuje orientaci v textu.

Kladné stanovisko firmy k běžnému využívání nástroje opravňuje ke konstatování, že autor je schopen

týmové spolupráce při návrhu a vývoji sw celků řešení na míru dle potřeb uživatele a to v kvalitě, která

umožňuje jejich nasazení do provozu v sofistikované firemní infrastruktuře.

Práci hodnotím jako výbornou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Pokoušeli jste se kvantifikovat (např. v počtu člověkodní) kolik práce se tímto nástrojem ušetří?

Námět do diskuze:

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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